江苏省少工委办公室
江苏省少年儿童研究会

苏少办联〔2022〕7号
[image: ]

关于筹备成立“江苏省少年儿童研究会
社会教育专业委员会”的通知

各设区市少工委：
      为贯彻落实《中共中央关于全面加强新时代少先队工作的意见》和《中共江苏省委关于全面加强新时代少先队工作的实施意见》精神，贯彻落实全国第八次少代会以及全国少工委八届三次全会工作部署，全面加强我省少先队社会化工作体系建设，经省少工委、省少年儿童研究会研究决定，拟成立“江苏省少年儿童研究会社会教育专业委员会”。现将有关筹备工作通知如下。
一、推荐会员
“江苏省少年儿童研究会社会教育专业委员会”会员分为团体会员和个人会员。
（一）推荐标准
团体会员主要推荐青少年宫、街道社区、场馆阵地、培训机构四个类别单位。“青少年宫”类单位主要指各级共青团、教育、妇联等部门主管的、服务少年儿童成长需要的青年宫、青少年宫、少年宫、青少年活动中心、少年儿童活动中心、妇女儿童活动中心等，且在地方团委和单位党组织的领导下，已成立校外少先队组织。“街道社区”类单位主要指在地方党组织和团委的领导下成立的街道（乡镇）、社区（村）少工委。“场馆阵地”类单位主要指在地方团委和单位党组织的领导下，已成立校外少先队组织或建立“少先队校外实践教育营地（基地）”的科协、文旅、农业农村、关工委、解放军和武警部队、高校、企业等部门和单位主管的科技馆、科普馆、博物馆、文化馆、纪念馆、名人故居、非遗展示馆、实践教育基地等，积极支持少先队校外实践活动，且面向少年儿童免费开放。“培训机构”类单位主要指在地方团委和单位党组织的领导下，已成立校外少先队组织或建立“少先队校外教育实践营地（基地）”的具备校外培训合法资质的青少年校外实践培训单位。
个人会员优先推荐本地区已被某校内外少工委聘任的优秀校外少先队辅导员。主要包括优秀校外思政课教师、优秀团干部、团员、青联委员、“五老”，以及拥护党的领导、道德高尚的劳动模范、科技工作者、青年志愿者等各行业先进人物。政治素质较高，政治面貌一般为中共党员、中共预备党员或共青团员，具备一定的思想政治理论水平。热心少年儿童教育事业，愿意为校外少先队实践教育做出积极贡献。有一技之长，在思政教育、文化艺术、科技普及、生产劳动等方面有较高水平，具备指导少年儿童开展相关学习实践活动的能力。
（二）名额分配
1.团体会员名额。各设区市少工委按照团体会员推荐标准，按照青少年宫、街道社区、场馆阵地、培训机构四个类别推荐5个单位，原则上应兼顾每个类别。
2.个人会员名额。各设区市少工委按照个人会员推荐标准推荐20人，包含各设区市团委学少部负责同志或总辅导员。其中政治面貌非中共党员、中共预备党员和共青团员的不超过2人，每个团体会员单位最多推荐2人，其他每个单位限推1人。
（三）推荐办法
1.各市推报。接到通知后，各设区市少工委按照通知要求酝酿推荐团体会员单位和个人会员人选，填写推荐表格（附件1、2）和汇总表（附件3、4），11月2日前，把纸质和电子材料报送省少工委办公室。
2.省级审核。11月上旬，省少工委办公室、省少年儿童研究会秘书处将对团体和个人会员推荐材料进行审核。
3.召开会议。11月中下旬，召开江苏省少年儿童研究会第36次年会暨社会教育专业委员会成立大会，会上正式公布首批团体和个人会员名单。会议具体时间地点另行通知。
二、总结思考
为做好“江苏省少年儿童研究会社会教育专业委员会”成立大会和全省少先队社会化工作专题研讨活动，各设区市少工委、各拟被推荐的团体和个人会员，应立足实践探索，认真开展调研总结和理论研究工作。
1.各市总结。各设区市少工委要围绕全国第八次少代会以来在少先队社会化方面所做的工作进行系统梳理和经验总结，突出市级层面的重要制度设计、具体做法、取得成效，并思考下一步打算。字数在4000字左右，将汇编成册书面交流。
2.会员思考。拟被推荐为团体会员的单位，要围绕少先队组织建设、阵地建设、队伍建设、活动开展等方面进行经验总结和问题思考，或突出某一方面创新做法，形成可推广工作经验。拟被推荐为个人会员的校外少先队工作者，要立足自己在校外少先队工作实践进行经验总结或理论研究，重点突出少先队自主教育、组织教育、实践教育作用的发挥，突出在校外实践教育中少年儿童的成长变化，同时也可以提出一些改进建议。字数在3000字左右。
各设区市少工委以及拟被推荐的团体和个人会员文章由各市汇总（附件5），并于11月7日前将电子稿发送省少工委办公室。
[bookmark: _GoBack]三、工作要求
1.高度重视。成立“江苏省少年儿童研究会社会教育专业委员会”是我省深入推进少先队社会化的一项重要举措，是推进构建各市少先队社会化工作体系的交流培训平台，各设区市少工委要从重视少先队社会化工作的高度出发，认真做好各项筹备工作，并认真做好本市的调研总结。
2.坚持标准。做好社会教育专委会团体和个人会员的推荐是成立“江苏省少年儿童研究会社会教育专业委员会”的关键工作。各设区市少工委要坚持政治性、先进性、群众性等标准，认真选树地方校外少先队工作单位和个人优秀典型。推荐工作严禁弄虚作假。
3.积极参会。拟被推荐的团体和个人会员要认真做好本单位、本人的校外少先队工作经验总结，鼓励向大会提交相关调研报告、研究论文，积极做好参加成立大会研讨活动准备。同时也欢迎其他校外少先队教育单位和工作者向大会提交书面交流文章。

联 系 人：聂德勇
联系电话：025-86906323
电子邮箱：jssgw@126.com

附件：1.江苏省少年儿童研究会社会教育专业委员会团体会员推荐表
      2.江苏省少年儿童研究会社会教育专业委员会个人会员推荐表
3.江苏省少年儿童研究会社会教育专业委员会团体会员推荐汇总表
      4.江苏省少年儿童研究会社会教育专业委员会个人会员推荐汇总表
5.江苏省少先队社会化工作专题研讨征文推荐汇总表

江苏省少工委办公室     江苏省少年儿童研究会
2022年10月22日

附件1
江苏省少年儿童研究会社会教育专业委员会
团体会员推荐表
	团体会员
类别
	□青少年宫          □街道社区
□场馆阵地        □培训机构

	单位名称

	单位地址

	法人或
主要负责人

	联系电话

	已成立或建立
	□少工委         □少先队大中小队组织
□少先队校外实践教育营地（基地）

	少先队工作已取得成效
	（简明扼要列举，须附相关证明材料）

	所在单位
党组织意见

                     盖章        年 月 日

	设区市少
工委意见

                     盖章        年 月 日

附件2
江苏省少年儿童研究会社会教育专业委员会
个人会员推荐表
	会员姓名

	性别

	出生年月

	政治面貌

	联系电话

	辅导特长

	本职单位

	职务

	校外辅导员聘任单位

	受聘时间

	聘任单位地址

	聘任单位
类别
	□青少年宫  □街道社区     □中小学校
□场馆阵地  □培训机构    □其他

	已成立或
建立
	□少工委         □少先队大中小队组织
□少先队校外实践教育营地（基地）

	校外少先队工作已取得成效
	（简明扼要列举，须附校外辅导员聘书照片等相关证明材料）

	所在单位
党组织意见

                     盖章        年 月 日

	设区市少
工委意见

                     盖章        年 月 日

—1—

附件3

江苏省少年儿童研究会社会教育专业委员会团体会员推荐汇总表

推荐单位：     市少工委（盖章）         联系人：        联系电话：        .
	序号
	团体会员类别
	单位名称
	单位地址
	法人或主要负责人
	联系电话
	已成立或建立组织或阵地类型

	1
	青少年宫

	2
	街道社区

	3
	场馆阵地

	4
	培训机构

	5

附件4

江苏省少年儿童研究会社会教育专业委员会个人会员推荐汇总表

推荐单位：     市少工委（盖章）         联系人：        联系电话：        .
	序号
	姓名
	性别
	出生年月
	政治面貌
	本职单位、职务
	受聘单位名称
	受聘单位类别
	受聘时间
	联系电话

	1

	2

	3

	4

	5

注：“受聘单位类别”主要指校外辅导员受聘青少年宫、街道社区、中小学校、场馆阵地、培训机构、其他6类少工委。
附件5

江苏省少先队社会化工作专题研讨征文推荐汇总表

推荐单位：     市少工委（盖章）         联系人：        联系电话：        .
	序号
	作者姓名
	文章标题
	本职单位、职务
	受聘单位名称
	是否推荐个人会员
	联系电话

	1

	2

	3

	4

	5

注：“受聘单位名称”主要指校外辅导员受聘的某校外或学校少工委。
image1.png

oleObject1.bin

image2.emf